

Dè nghị sử dụng bản này thay bản đã gửi

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
VĂN PHÒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2022

VĂN PHÒNG TỈNH ỦY
BẮC GIANG

Số 12-KH/VPTW

Số: 3170
DEN Ngày: 28/3/2022
Chuyển: Tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW,
Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW,
ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội,
bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Văn phòng Trung ương Đảng phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương và các cơ quan có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc Nghị quyết của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đến các ban, bộ, ngành liên quan ở Trung ương và các tỉnh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nhằm triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Nghị quyết của Bộ Chính trị.

- Công tác tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tuyệt đối an toàn, thực hiện nghiêm túc quy định phòng, chống dịch Covid-19.

- Các cơ quan, địa phương chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền để kết nối thông suốt với điểm cầu Trung ương.

II- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Hình thức, địa điểm và thời gian tổ chức

- Hội nghị toàn quốc do Bộ Chính trị, Ban Bí thư triệu tập, tổ chức bằng hình thức trực tiếp tại Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng kết hợp

trực tuyến đến các điểm cầu bộ, ngành và các tỉnh ủy liên quan (đối với các tỉnh ủy có thể đến cấp xã tuỳ điều kiện).

- Thời gian 1 buổi, vào sáng ngày 15/4/2022.

2. Chủ trì Hội nghị

- Đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước.
- Đồng chí Phạm Minh Chính, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ.
- Đồng chí Vương Đình Huệ, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội.
- Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư.

3. Chương trình Hội nghị

- *7 giờ 30 phút - 8 giờ*: Đón tiếp đại biểu.

- *8 giờ - 10 giờ 30 phút*:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: *Đồng chí Phó Chánh Văn phòng Trung ương Đảng*.

+ Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư phát biểu khai mạc Hội nghị.

+ Báo cáo những nội dung chủ yếu của Nghị quyết của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045: *Đồng chí Trần Tuấn Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Kinh tế Trung ương*.

+ Tham luận của các đại biểu đại diện các bộ, ngành, địa phương gồm: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban Dân tộc, Bộ Công an, các tỉnh trong vùng: Lào Cai, Sơn La, Phú Thọ... (mỗi tham luận không quá 10 phút): *Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư điều hành*.

- *10 giờ 30 phút*: Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- *11 giờ 30 phút*: Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư và kết thúc Hội nghị: *Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư*.

4. Ma-két phông Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

HỘI NGHỊ

**QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
NGHỊ QUYẾT CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ PHƯƠNG HƯỚNG
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM
QUỐC PHÒNG, AN NINH VÙNG TRUNG DU VÀ MIỀN NÚI BẮC BỘ
ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045**

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2022

5. Tài liệu Hội nghị

- Chương trình Hội nghị.

- Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 01/7/2004 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2020; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Các tham luận của các tỉnh uỷ, các bộ, ngành liên quan.

III- THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tại điểm cầu Trung ương (Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng, số 1 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội).

- Các đồng chí Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí thư, trưởng các ban xây dựng Đảng, trưởng các cơ quan bộ, ngành liên quan, ban thường vụ các tỉnh uỷ liên quan.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội và Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Thường trực Hội đồng Lý luận Trung ương.

- Đại diện lãnh đạo Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương.

- Các đồng chí lãnh đạo, các đồng chí vụ trưởng của Ban Kinh tế Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng.

2. Điểm cầu tại các ban, bộ, ngành, cơ quan trực thuộc Trung ương

Lãnh đạo đơn vị, cán bộ chủ chốt cấp tổng cục, cục, vụ.

3. Điểm cầu tại các tỉnh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ

- 1 đồng chí phó bí thư tỉnh ủy ở lại chủ trì điểm cầu địa phương.

- Các đồng chí uỷ viên ban chấp hành, uỷ viên uỷ ban kiểm tra tỉnh uỷ.

- Lãnh đạo sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; bí thư, phó bí thư, trưởng các ban: Tổ chức, tuyên giáo, dân vận, chủ nhiệm uỷ ban kiểm tra cấp uỷ cấp huyện. *Khuyến khích mở điểm cầu tới cấp xã thuộc các tỉnh trong vùng.*

Tùy điều kiện phòng họp trực tuyến và diễn biến dịch Covid-19 tại địa phương, các tỉnh uỷ, các ban, bộ, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức trong hệ thống chính trị quyết định mở rộng thành phần dự Hội nghị tại điểm cầu của mình.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Kinh tế Trung ương

- Chủ trì chuẩn bị dự thảo bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư; Báo cáo nội dung chủ yếu của Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 01/7/2004 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2020; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đôn đốc các bộ, ngành, địa phương được chỉ định tham luận (danh sách tại Mục 3 Phần II) chuẩn bị và gửi bài tham luận, bảo đảm chất lượng và phù hợp với thời lượng tham luận tại Hội nghị; dự thảo các phát biểu khai mạc, tiếp thu ý kiến của đồng chí Tổng Bí thư của đồng chí Thường trực Ban Bí thư. Các báo cáo, các tham luận, dự thảo các

bài phát biểu, tiếp thu gửi về Văn phòng Trung ương Đảng trước ngày 05/4/2022.

2. Văn phòng Trung ương Đảng

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị nêu trên và bảo đảm kinh phí phục vụ Hội nghị; ký hợp đồng bảo đảm đường truyền tới điểm cầu các ban, bộ, ngành, tỉnh, thành liên quan.

- Chủ trì xây dựng Chương trình, kịch bản điều hành Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương lập danh sách đại biểu, khách mời tại điểm cầu Trung ương, chuẩn bị phù hiệu, giấy mời đại biểu dự Hội nghị; in tài liệu và phát tài liệu tại Hội nghị; cung cấp file tài liệu, Chương trình Hội nghị cho các điểm cầu; triển khai công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị; chuẩn bị mẫu ma-két, bố trí chỗ ngồi tại Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Thực hiện nội dung tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phối hợp với Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ Trung ương tổ chức xét nghiệm Covid-19 cho đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Công an và các cơ quan liên quan bảo đảm điều kiện an ninh, y tế phục vụ Hội nghị.

3. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, các đài phát thanh - truyền hình trên cả nước nội dung tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- Chủ trì lập danh sách các cơ quan báo chí, truyền thông dự và đưa tin; chỉ đạo thực hiện tuyên truyền theo thông lệ Hội nghị toàn quốc.

4. Bộ Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo Cục Bưu điện Trung ương cung cấp dịch vụ đường truyền phục vụ 2 Hội nghị trực tuyến, bảo đảm tín hiệu đường truyền tại Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Trụ sở Trung ương Đảng), điểm cầu các cơ quan Trung ương, điểm cầu các tỉnh ủy thuộc vùng trung du và miền núi Bắc Bộ.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng bảo đảm các điều kiện kỹ thuật kết nối đường truyền, xử lý sự cố kỹ thuật.

5. Bộ Y tế

Chủ trì, phối hợp với Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại điểm cầu Trung ương (Hội trường Ban Chấp hành Trung ương Đảng).

6. Bộ Công an

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho Hội nghị.

7. Các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương, các tỉnh ủy thuộc vùng trung du và miền núi Bắc Bộ

- Chỉ đạo chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền kết nối, triển khai chương trình Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch; tổ chức phát thanh - truyền hình trực tiếp trên đài phát thanh - truyền hình của địa phương trong ngày diễn ra Hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Triệu tập, đôn đốc các đại biểu tham dự Hội nghị ở các điểm cầu theo đúng thành phần; bảo đảm thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương, các tỉnh ủy thuộc vùng trung du và miền núi Bắc Bộ, các cơ quan, tổ chức có liên quan kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh (nếu có) về Văn phòng Trung ương Đảng để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời xử lý, tổng hợp, báo cáo Ban Bí thư cho ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Các tỉnh ủy vùng trung du và miền núi Bắc Bộ,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,
- Các đảng uỷ đơn vị sự nghiệp Trung ương,
- Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng,
- Văn phòng Tổng Bí thư,
- Vụ Tổng hợp, Vụ Địa phương I, Vụ Văn thư, Vụ Thủ ký, Cục Quản trị A,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Bùi Văn Thạch